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ABSTRAKT

Znalost původní, předdenudační mocnosti nadloţních sedimentů má význam pro řešení různých

geologických i geotechnických otázek. Tato rešeršní práce shrnuje dostupné metody pro stanovení

původní mocnosti, jejich pouţití a případné nepřesnosti z hlediska mechaniky zemin. Zájmovou

oblastí je severní část vídeňské pánve, v blízkosti města Brna. Sedimentovaly zde miocenní jíly,

známé jako brněnské „tégly“. V práci je proto zahrnut i stručný popis geologie karpatské předhlubně.
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SUMMARY

Knowledge of the thickness of the overburden of sediments is important in tackling different

geological and geotechnical issues. This Bachelor Thesis deals with the available methods

for determining the original overburden thickness and with the possible errors from the point of view

of the soil mechanics. The area of interest is the northern part of the Vienna Basin, in the vicinity

of the town of Brno. The sediments in question are Miocene clays, known locally as Brno Tegel.

Consequently the Thesis includes also a brief description of the geological origin of the Carpathian

Foredeep.
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1. ÚVOD

Tato bakalářská práce se zabývá vznikem a vývojem karpatské předhlubně, především brněnského jílu

– „téglu“. Hlavním cílem mé bakalářské práce je zjištění předdenudační mocnosti brněnského jílu,

kterou jsem se pokusila nalézt v archivních mapách a článcích. Mocnost nadloţí a její změny erozí

ovlivňují mechanické vlastnosti sedimentů. Tyto údaje jsou rozhodující např. při odhadu

horizontálního napětí jílového masivu, které lze obtíţně stanovit experimentálně.

V druhé kapitole bude rozebrána geologie zájmové oblasti. Třetí kapitola bude zaměřena na stanovení

mocnosti nadloţních sedimentů. Vysvětleny budou dvě metody, kterými ji lze stanovit. Ve čtvrté

kapitole se budu snaţit shrnout současné poznatky o mocnosti brněnského jílu a provedu vlastní závěr

ze současných údajů naměřených na brněnském neogenním jílu.
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2. GEOLOGICKÝ VZNIK A VÝVOJ STUDOVANÉ OBLASTI

Tato kapitola bude obecně shrnovat současné znalosti o geologii severní části vídeňské pánve,

v blízkosti města Brna. Největší důraz v mé bakalářské práci bude kladen na neogenní jíly, tzv.

„tégly“, jejichţ geologickým vznikem a vývojem se bakalářská práce zabývá. Proto se především budu

zabývat vývojem karpatské předhlubně v badenu, tedy v období, ve kterém sedimentovaly brněnské

„tégly“. Dále se zaměřím i na brněnskou jednotku, která spadá do Českého masivu.

2.1 Geologický vývoj zájmové oblasti

Oblast se nachází na styku dvou regionálně odlišných geologických jednotek – Český masiv

(středoevropské variscidy) a Západní Karpaty. Na obr. 1 je znázorněn kontakt těchto jednotek.

Obr. 1. Geologická mapa stavby kontaktu Českého masivu a Západních Karpat

2.2.1 Český masiv

Východní okraj Českého masivu zasahuje na zájmové území, v blízkosti města Brna, tato jednotka je

zde pojmenována jako brněnský masiv. Vlastní brněnský masiv tvoří v mapách plošně poměrně

nápadné, trojúhelníkové těleso. Hrubě je lze vymezit Boskovicemi, Brnem a Miroslaví (Mitrenga a

Rejl 1993). Na jihovýchodě na ně nasedají sedimenty karpatské předhlubně, na východě horniny

paleozoika a západ je tvořen zlomem boskovické brázdy.

Brněnský masiv, který je v podstatě tvořen různými typy granitoidů s relikty krystalinického obalu, je

rozdělen metabazitovou zónou S-J směru na 2 části. V západní části brněnského masivu vystupují

na povrch horniny dyjského masivu. Vyskytují se zde granitoidní horniny, zejména draslíkem bohaté

biotitické a dvojslídné granodiority a granity. Přes Brno se táhne tzv. metabazitová zóna, ve které jsou
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v západní části zastoupeny bazické intruzivní horniny (metagabra, metadiority) a ve východní části se

vyskytují efuzivní horniny (tholeiitické metabazity s ţilami metabolitů a metadoleritů). Ze stanovení

U-Pb stáří zirkonů z metabolitů (725± 15 Ma) je doloţeno, ţe metabazitová zóna představuje relikt

kadomské ofiolitové jizvy. Jedná se tedy o nejstarší část brunovistulika. Východně od metabazitové

zóny se vyskytuje slavkovský terán, který vystupuje na povrch pouze ve východní části brněnského

masivu. Je tvořen alkalicko-vápenatými amfibolicko-biotitickými granodiority a tonality.

Nelze však vyloučit, ţe se jedná o jiná strukturní patra s odlišným metasomatickým postihem

(Mitrenga a Rejl 1993).

V oblasti Králova Pole se nachází biotitický, růţově šedý granodiorit s typickým hlubokým zvětráním

s pseudohexagonálním biotitem (Mitrenga a Rejl 1993).

Po dlouhém vývoji na metamorfity a magmatity sedimentovaly i spodnodevonské vápence, které dnes

tvoří Moravský kras. Tyto vápence jsou překryty mocnými usazeninami drob a štěrků (při vrcholu

variského vrásnění – starší karbon). Brněnská jednotka byla připojena k Českému masivu. Během

spodní křídy se vynořil kontinent, coţ mělo za následek erozi a krasovění karbonátů. Moře se vrátilo

aţ během svrchní křídy na začátku alpínského vrásnění v neogénu (Chlupáč et al. 2002).

2.2.2 Západní Karpaty – karpatská předhlubeň

Západní Karpaty jsou jednou ze součástí rozsáhlého orogenního pásma, které se táhne od Pyrenejí aţ

po Himaláje. Na území České republiky zasahují jen ve východní části Moravy a Slezska. Jeho vývoj

začíná uţ krátce po skončení variské orogeneze, kdy se utvářel superkontinent Pangea. Další vývoj

spadá do období třetihor, kdy probíhalo alpinské vrásnění. Vývoj Západních Karpat pokračoval i

během neogénu a byl spojen s postupným vyzníváním mořské sedimentace ve změlčujících se

flyšových pánvích za současného tektonického posunu jejich paleogenního podloţí směrem

na platformu, tj. Český masiv (Chlupáč et al. 2002). V neogénu tedy vznikaly zcela nové pánve a to

vídeňská pánev, která se vyvinula v tektonicky zaloţených depresích v samotných příkrovech, a také

karpatská předhlubeň, která vznikala před čely nasunovaných příkrovů.

Tyto pánve byly paleogeografickou součástí sedimentační oblasti Centrální Paratethydy, která vznikla

při vyvrásnění alpinských pohoří, v severní části původní oceánské pánve Tethys a na okrajových

svazích varisky konsolidované evropské platformy (Chlupáč et al. 2002).

Karpatská předhlubeň je tedy periferní výběţek pánve vyvinutý na okraji evropské desky v předpolí

flyšových jednotek. Dnes zaujímá území moravských úvalů, Moravské a Vyškovské brány, Ostravsko

a Opavsko. Na jihu navazuje na molasovou zónu v Rakousku, na severu postupuje do Polska. Stavba

karpatské předhlubně je protaţena ve směru SV-JZ a SZ-JV. Stavba je ovlivněna starými tektonickými

liniemi těchto směrů. Předhlubeň je charakteristická soustavou dílčích pánví miocenního stáří.

Pokleslá oblast byla zalita neogenním mořem, které zde uloţilo několik stovek metrů jílů, pískovců a

štěrků. Na sedimenty karpatské předhlubně se ke konci vrásnění (cca 16,5 Ma) nasunuly horniny

spadající do flyšového pásma.

Sedimentační záznam karpatské předhlubně začal v pozdním egeru/eggenburgu (20 Ma) a ukončen byl

aţ na počátku badenu (15,97 Ma), (Gradstein et al. 2004 in Nehyba et al. 2008). Stratigraficky je

karpatská předhlubeň uvedena na obr. 2, v následující samostatné kapitole se blíţe zaměřím na období

badenu, ve kterém se utvářely vápnité jíly – „tégly“.
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Obr. 2. Stratigrafické schéma neogénu karpatské předhlubně na Moravě (Brzobohatý in Chlupáč et al. 2002)

2.2 Období badenu v karpatské předhlubni

Nová spodnobadenská transgrese zasahuje do rozdílně subsidující předhlubně od JZ i od SV a báze

badenu tedy není synchronní. První fáze spodnobadenské transgrese byla omezena

na tzv. spodnobadenskou depresi, která přiléhá k okrajům čel příkrovů a vznikla poklesem předpolí.

Po krátké regresní epizodě, která byla v okolí Brna provázena přerušením sedimentace, výrazně


[…]


hodnotu CC = 0,4 (Boháč 1999). Změna překonsolidačního napětí je teoreticky naznačena na obr. 12.

Podle této úvahy se pseudo-překonsolidační napětí změnilo z původních 1800kPa na „skutečné“

překonsolidační napětí 446 kPa. Údaje jsou brány z oedometrické zkoušky stlačitelnosti

podle Svobody et al. (2009). Celkové vertikální napětí působící na vzorek zeminy je 244 kPa.

„Skutečná“ mocnost erodované vrstvy vzhledem k dnešnímu povrchu by tedy byla 25,25 metrů.

Uvaţuji, ţe hladina podzemní vody je na bázi štěrkopísků (Svoboda et al. 2009), teda cca v 13 metrech

pod povrchem. Objemová tíha zeminy je proměnlivá s hloubkou.
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Při stanovení “skutečného” překonsolidačního napětí jsem zanedbala vliv stáří vzorku (“ageing”)

na pozici čáry stlačitelnosti v rovině e vs logσv' a ztotoţnila jsem čáru stlačitelnosti neporušeného

vzorku při vyšších napětích s čarou stlačitelnosti vzorku bez vlivu času (obr. 13). Vzhledem

k nedostatku bliţších údajů o creepu brněnského „téglu“ a k dalším zjednodušením mého postupu

povaţuji takový předpoklad za přijatelný.

Obr. 12. Změna překonsolidačního napětí

Obr. 13. (a) čáry normální stlačitelnosti neporušeného a rekonstituovaného vzorku, (b) stanovení
překonsolidačního napětí na NCL neporušeného vzorku (Svoboda 2010)

Zdůrazňuji, ţe jde o velmi hrubý odhad vlivu creepu. Index sekundární stlačitelnost Cα lze stanovit jen

pro velmi krátké časové úseky, kdy se stanovuje v laboratoři pomocí zkoušky stlačitelnosti

v oedometru, která můţe probíhat pouze roky. Proto je extrapolace na milióny let velmi odváţná,

avšak není úplně nereálná. Pro reálné hodnoty stanovení překonsolidace a mocnosti erodovaného

nadloţí budou zapotřebí data z kvalitně provedených laboratorních zkoušek. Tato data ovšem nemám

k dispozici. Podle mně dostupných informací se creep brněnského „téglu“ dosud neměřil.
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5. DISKUZE

Záměrem bakalářské práce bylo zhodnocení existujících metod pro stanovení původní mocnosti

nadloţních sedimentů.

Ve své diskuzi bych chtěla zmínit moţnost stanovení mocnosti pomocí výchozů „téglu“, které se

okolo Brna nacházejí. Jde jen o vlastní geologickou hypotézu. V geologické mapě okolí brněnského

(1919-1925), kterou sestavil prof. Zapletal, lze najít ostrůvky „téglu“. Pokud bychom zjistili

nadmořské výšky těchto „téglu“, rozdíl výšek by měl indikovat maximální nadloţí. Samozřejmě

za předpokladu, ţe mezi těmito ostrůvky „téglu“ není značen ţádný zlom.

Pro názornost uvedu příklad. U Rozdrojovic (nad Brněnskou přehradou) se nachází ostrůvek „téglu“.

Nadmořskou výšku jsem velmi zhruba určila 305 m n.m. Královo pole, kde se v podloţí nachází

„tégl“, má nadmořskou výšku 221 m n.m. Rozdíl těchto výšek vychází 84 m. Teoreticky a velmi

zhruba se jedná o maximální nadloţí neogenního jílu. Takový postup nelze vyloučit, avšak nedokáţu

určit, jak velké byly výzdvihy či poklesy.

V diskusi porovnám ještě dvě metody stanovení mocnost nadloţních sedimentů, a to pomocí

„Baldwinovy křivky“ a zkoušky stlačitelnosti v oedometru s vyuţitím Cα.

Porovnání výsledných křivek závislosti pórovitosti na hloubce pro brněnské jíly s „Baldwinovou

křivkou“ je další metodou, která by měla být provedena. Výsledné hodnoty by se mohly porovnat

s výsledky z jiných zkoušek (zkouška stlačitelnosti). Není však reálné, aby byly k dispozici data

z neerodované mocnosti nadloţí. Tato metoda nezohledňuje creep. Pro brněnské jíly ji lze tedy pouţít

k vyhodnocení, ale musíme brát v úvahu vliv creepu, který by celkovou původní mocnost sniţoval.

Mnohem uspokojivější hodnoty původní mocnosti by prakticky mohla poskytovat zkouška

stlačitelnosti v oedometru, která zohlední vliv creepu pomocí indexu sekundární stlačitelnosti Cα. Je

zapotřebí provést kvalitní laboratorní zkoušky na neporušených vzorcích a změřit hodnotu creepu

brněnského jílu. Výsledná hodnota erodovaného nadloţí 25,25 metrů (tedy desítky metrů) se zdá být

v souladu s odhady geologů.
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6. ZÁVĚR

Hlavním cílem mé bakalářské práce bylo zjištění předdenudační mocnosti nadloţních sedimentů

neogenních jílů v městě Brně. Hledala jsem, zda někdo pomocí dostupných metod, které by podávaly

reálné výsledky, stanovil původní mocnost. Z dostupných informací jsem usoudila, ţe tato hodnota

pro brněnské jíly do současné doby stanovena nebyla.

Ve své bakalářské práci jsem se tedy snaţila shrnout současné poznatky o mocnost nadloţních

sedimentů. Tyto údaje o mocnostech jsem získala z archivních dat, osobních komunikací s geology či

z hodnot měření stlačitelnosti oedometrickou zkouškou.

Je třeba zdůraznit, ţe vlastní výpočty jsou pouze orientační. Neuvádějí reálné hodnoty původní

mocnosti brněnského „téglu“. Jde o velmi hrubý odhad vlivu creepu a tím původní mocnost nadloţí.

K přesnějšímu měření nemám k dispozici kvalitní podklady.
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