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Oddělení inženýrské geologie

Bakalářská práce Martiny Pavlové

“Mocnost nadloží a překonsolidace brněnského jílu”

Vyjádření vedoucího práce

Cílem bakalářské práce Martiny Pavlové bylo zjistit, zda jsou v odborné literatuře k
dispozici údaje o mocnosti erodovaného nadloží brněnského jílu, z nichž by bylo možné
stanovit stupeň překonsolidace a horizontální napjatost v masivu. Práce vznikla jako
součást výzkumného projektu, zabývajícího se právě napjatostí překonsolidovaných
jílových masivů.

V úvodní části práce autorka důkladně popisuje geologický vývoj studované oblasti.
Navazuje rešerše literatury o stanovení mocnosti nadloží sedimentů. Zmiňuje se také
práce o nadloží třetihorních jílů v SHR, protože se zjistilo, že odpovídající práce vztahující
se k brněnskému jílu k dispozici nejsou. Autorka kriticky zhodnotila tyto metody,
především s ohledem na vliv creepu. Během zpracování kontaktovala řadu geologů
různých specializací, včetně kolegů, kteří dlouhodobě pracují v zajmové oblasti, aby
zjistila, že věrohodné a konzistentní údaje o erodovaném nadloží brněnských jílů k
dispozici nejsou.

Ukázalo se, že neexistují ani potřebná geotechnická data, která by umožnila stanovení
překonsolidačního napětí. Z mála dostupných geotechnických dat (ze zkoušek
provedených dříve na PřF UK) provedla svůj přibližný odhad oerodovaného nadloží a došla
k závěru, že se jedná o první desítky metrů (cca 25m).

Práce je zpracována pečlivě. Jazyk je poměrně stručný, ale výstižný, rukopis neobsahuje
mnoho překlepů ani jiných formálních nedostatků.

Autorka prokázala dobré schopnosti studia odborné literatury. Pracovala samostatně a
průběžně postup svého výzkumu se mnou konzultovala. Cíl práce i požadavky na
bakalářské práce byly podle mého názoru splněny.

8. září 2011

Jan Boháč
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